

Số: /BC-UBND

PhanRang-Tháp Chàm, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (Số liệu ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2024)

Tiếp nhận Công văn số 1689/SLĐT BXH-NCCXH, ngày 23/5/2024 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG GNBV giai đoạn 2021-2024, đề xuất Chương trình MTQG GNBV giai đoạn 2026-2030;

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành, quản lý Chương trình

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình:

1.1. Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp:

Thực hiện Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành các Quyết định thành lập, củng cố Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021 - 2025; ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách địa bàn; duy trì sinh hoạt Ban chỉ đạo định kỳ và đột xuất để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện Chương trình.

Ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố.

Ban hành Chương trình công tác năm của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 thành phố.

Chỉ đạo các phường, xã thành lập và thường xuyên củng cố Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 phường, xã.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, phối hợp của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021- 2025; thành phố xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt và cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc tập trung chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện. Việc

triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố có sự chỉ đạo trực tiếp, chặt chẽ của Trưởng Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố.

Ban Chỉ đạo cũng đã giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc liên quan đến quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai các văn bản có liên quan để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Ban chỉ đạo cũng đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố các giải pháp thực hiện và giúp Ủy ban nhân dân thành phố điều phối hoạt động giữa các phòng, ban, ngành và địa phương trong việc triển khai, tổ chức thực hiện thực hiện Chương trình trên địa bàn một cách hiệu quả.

1.3. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình:

Ngày 23/4/2021, ngay sau khi Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/6/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố. Sau khi ban hành văn bản, đã tổ chức triển khai, quán triệt đến Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia; các cơ quan, đơn vị thành phố và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã.

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022-2025, Ủy ban nhân dân thành phố đã cụ thể thành kế hoạch hàng năm với nhiều giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện Chương trình hiệu quả; chỉ đạo tập trung huy động nguồn lực, lồng ghép các chương trình, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, vận động sự tham gia của cộng đồng cùng sự nỗ lực vượt khó vươn lên của chính những người nghèo nhằm tạo điều kiện cải thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người nghèo, thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đã đề ra.

Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời cụ thể hóa hệ thống văn bản chỉ đạo một cách đồng bộ, thống nhất; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và hàng năm. Hàng năm ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; giao chỉ tiêu giảm nghèo cho từng địa phương.

Hướng dẫn thực hiện các dự án thuộc Chương trình, chính sách hỗ trợ giảm nghèo cho các đối tượng thụ hưởng, như hỗ trợ phát triển sản xuất theo hình thức nhóm tổ cộng đồng theo tiềm năng, lợi thế, phù hợp với quy hoạch và chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

(Đính kèm phụ lục các văn bản ban hành)

2. Công tác điều hành, phối hợp thực hiện Chương trình:

Trong quá trình xây dựng và triển khai, thực hiện Chương trình thành phố đã được các Sở, ngành cấp tỉnh tổ chức tập huấn, hướng dẫn kịp thời và chia sẻ các

hoạt động của Chương trình; đặc biệt là việc thực hiện các Dự án thuộc Chương trình, phương pháp thu thập thông tin, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo nhờ đó đã tháo gỡ được những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

Các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân phường, xã thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình, thực hiện các dự án, tiểu dự án và hoạt động của Chương trình. Bảo đảm các dự án, tiểu dự án được triển khai, thực hiện công khai, lấy ý kiến đề xuất từ cộng đồng dân cư.

Từng phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ đã chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động, dự án, tiểu dự án của Chương trình đáp ứng yêu cầu.

3. Kết quả hoạt động truyền thông, thông tin:

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền thường xuyên hàng tuần, hàng tháng trên hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã; tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và giải pháp thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố.

Tổ chức Tháng cao điểm Vì người nghèo và thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn thành phố, tạo ra phong trào thi đua sâu rộng trong toàn xã hội nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, của các tầng lớp nhân dân trong công tác vận động “Quỹ vì người nghèo”.

Tập trung huy động nguồn lực để chăm lo cho người nghèo, động viên và giúp người nghèo khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường, xã làm tốt công tác quán triệt, phổ biến các văn bản liên quan đến thực hiện Chương trình của Trung ương, của tỉnh và thành phố; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan bằng hệ thống panô trên một số tuyến đường phố chính; xây dựng chuyên mục, chuyên đề về giảm nghèo để tuyên truyền trên trang thông tin điện tử; xây dựng kịch bản, câu chuyện truyền thanh để phát thanh trên hệ thống truyền thanh thành phố và tại khu dân cư đã góp phần làm thay đổi và chuyển biến nhận thức của Cấp ủy, Chính quyền các cấp và cán bộ công chức, đảng viên trong công tác giảm nghèo.

Cả hệ thống chính trị thực sự vào cuộc và có nhiều giải pháp chăm lo đối với người nghèo; vận động cộng đồng xã hội quan tâm hỗ trợ kịp thời giải quyết các khó khăn trước mắt đối với người nghèo; người nghèo đã ý thức và sử dụng có hiệu quả các chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên thoát nghèo bền vững. Bằng nhiều hình thức tuyên truyền, vận động thiết thực đã tạo nên sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân cùng chung tay thực hiện Chương trình; nhiều hộ nghèo trên địa bàn thành phố đã có sự thay đổi và chuyển biến nhận thức đối với mục tiêu giảm nghèo của Đảng và Nhà nước đã đề ra; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo và chủ động tham gia các dự án, sử dụng có hiệu quả các chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo.

II. Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn:

1. Tình hình phân bổ nguồn vốn:

Trên cơ sở vốn kế hoạch trung hạn và hàng năm được HĐND tỉnh giao; Ủy ban nhân dân thành phố đã trình HĐND thành phố thông qua kế hoạch vốn trung hạn và hàng năm của Chương trình. Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các Quyết định giao vốn cho từng cơ quan, đơn vị theo đúng đối tượng, nội dung đầu tư của Chương trình.

Tổng vốn đã bố trí cho Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024: 26.198.430.000 đồng (NSTW: 22.780.210.000 đồng, NSTP: 3.418.220.000 đồng); trong đó:

- **Vốn đầu tư phát triển:** 1.600.000.000 đồng (NSTW: 1.390.000.000 đồng; NSTP: 210.000.000 đồng):

+ Năm 2022 : 140.000.000 đồng (NSTW: 120.000.000 đồng; NSTP: 20.000.000 đồng).

+ Năm 2023: 1.460.000.000 đồng (NSTW: 1.270.000.000 đồng; NSTP: 190.000.000 đồng).

- **Vốn sự nghiệp:** 24.598.430.000 đồng (NSTW: 21.390.210.000 đồng; NSTP: 3.208.220.000 đồng), cụ thể:

+ Năm 2022: 3.815.830.000 đồng (NSTW: 3.318.110.000 đồng; NSTP: 497.720.000 đồng).

+ Năm 2023: 9.359.600.000 đồng (NSTW: 8.139.100.000 đồng; NSTP: 1.220.500.000 đồng).

+ Năm 2024: 11.423.000.000 đồng (NSTW: 9.933.000.000 đồng; NSTP: 1.490.000.000 đồng).

2. Tình hình sử dụng vốn và kết quả giải ngân:

2.1. Vốn đầu tư phát triển:

Trên cơ sở mức vốn được Ủy ban nhân dân tỉnh giao giai đoạn 2021-2025 và hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai các bước lập và trình phê duyệt dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành và địa phương. Sau khi dự án được phê duyệt, Ủy ban nhân dân thành phố gửi Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết danh mục và mức vốn để có cơ sở triển khai thực hiện dự án.

Tổng vốn bố trí trong năm 2022 - 2023 là: 1.600.000.000 đồng (NSTW 1.390.000.000 đồng, ngân sách thành phố 210.000.000 đồng):

Đến nay đã giải ngân: 1.426.929.010 đồng (trong đó NSTW: 1.236.929.010 đồng và NSTP: 190.000.000 đồng). Trong đó:

- Kinh phí phân bổ năm 2022: 140.000.000 đồng (NSTW: 120.000.000 đồng, NSTP: 20.000.000 đồng). Đã giải ngân nguồn NSTW: 22.117.000 đồng, chuyển sang năm 2023: 97.883.000 đồng; nộp trả ngân sách nguồn NSTP: 20.000.000 đồng.

- Kinh phí năm 2023: Năm 2022 chuyển sang: 97.883.000 đồng. Kinh phí phân bổ: 1.460.000.000 đồng (NSTW: 1.270.000.000 đồng; NSTP: 190.000.000 đồng). Đã giải ngân: 1.404.812.010 đồng (trong đó nguồn NSTW: 1.214.812.010 đồng và nguồn NSTP: 190.000.000 đồng). Kinh phí còn lại: 153.070.990 đồng; nộp trả ngân sách (do giảm chi phí đầu tư so với quyết định phê duyệt dự án, gồm: giảm do đấu thầu thiết bị; không chi kinh phí thẩm tra tính hiệu quả, khả thi dự án; không chi kinh phí thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi; không chi kinh phí dự phòng).

2.2. Vốn sự nghiệp:

Tổng vốn bố trí trong năm 2022 - 2024 là: 24.598.430.000 đồng (NSTW: 21.390.210.000 đồng; NSTP: 3.208.220.000 đồng). Ủy ban nhân dân thành phố đã phân bổ cho các cơ quan, đơn vị và địa phương để tổ chức thực hiện 05 dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Đến nay đã giải ngân: 17.830.275.513/24.598.430.000 đồng, đạt 72,49% kế hoạch. Trong đó:

- Kinh phí phân bổ năm 2022: 3.815.830.000 đồng (NSTW: 3.318.110.000 đồng; NSTP: 497.720.000 đồng). Đã giải ngân: 2.459.989.327/ 3.815.830.000 đồng (trong đó nguồn NSTW: 1.962.269.327 đồng và nguồn NSTP: 497.720.000 đồng) đạt 64,5%. Kinh phí còn lại: 1.355.840.673 đồng (nguồn NSTW) chuyển sang năm 2023 giải ngân.

- Kinh phí năm 2023:

+ Năm 2022 chuyển sang năm 2023: 1.355.840.673 đồng

+ Kinh phí phân bổ năm 2023: 9.359.600.000 đồng (NSTW: 8.139.100.000 đồng; NSTP: 1.220.500.000 đồng).

Tổng cộng: 10.715.440.673 đồng. Trong đó, nguồn NSTW: 9.494.940.673 đồng, nguồn NSTP: 1.220.500.000 đồng). Đã giải ngân: 10.222.071.946 đồng (trong đó nguồn NSTW: 9.012.071.946 đồng, nguồn NSTP: 1.210.000.000 đồng), đạt 95,3% kế hoạch. Kinh phí còn lại: 493.368.727 đồng (trong đó nguồn NSTW: 482.868.727 đồng, nguồn NSTP: 10.500.000 đồng) chuyển sang năm 2024 giải ngân.

- Kinh phí năm 2024:

+ Kinh phí năm 2023 chuyển sang: 493.368.727 đồng (trong đó nguồn NSTW: 482.868.727 đồng, nguồn NSTP: 10.500.000 đồng).

+ Kinh phí phân bổ năm 2024 là: 11.423.000.000 đồng (trong đó nguồn NSTW là 9.933.000.000 đồng và nguồn NSTP là 1.490.000.000 đồng). Tổng cộng: 11.916.368.727 đồng. Trong đó, nguồn NSTW: 10.415.868.727 đồng, nguồn NSTP: 1.500.500.000 đồng)

Đến nay đã giải ngân: 5.148.214.240 đồng/ 11.916.368.727 đồng, đạt 43,20%.

Kế hoạch đến ngày 31/12/2024 đẩy nhanh tiến độ giải ngân đạt 100%.

(Đính kèm biểu tổng hợp nguồn vốn thực hiện các dự án)

3. Kết quả thực hiện mục tiêu của Chương trình:

Giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố đề ra tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 2%, hộ cận nghèo giảm còn dưới 4%; 100% hộ thoát nghèo không tái nghèo và 100% hộ người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân nơi cư trú.

Từ năm 2021 đến 2024, thành phố đã giảm 319 hộ nghèo và 540 hộ cận nghèo, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,62% (842 hộ) giảm còn 0,97% (523 hộ) và tỷ lệ hộ cận nghèo giảm từ 3,63% (1.888 hộ) xuống còn 2,50% (1.348 hộ).

Trong những năm qua thành phố không phát sinh mới hộ gia đình chính sách người có công là hộ nghèo và cận nghèo và 100% hộ thoát nghèo không tái nghèo.

III. Đánh giá hiệu quả, tác động của các chính sách giảm nghèo:

1. Chính sách hỗ trợ BHYT và khám chữa bệnh cho người nghèo:

Công tác chăm sóc sức khỏe cho người nghèo được thực hiện tốt, chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng cao; 100% người thuộc hộ nghèo được cấp thẻ Bảo hiểm y tế, trên 98% người thuộc hộ cận nghèo được mua Bảo hiểm y tế. Từ năm 2021 đến nay đã cấp 25.945 thẻ BHYT với tổng số tiền là 20.597.671.000 đồng (trong đó, 8.298 thẻ BHYT cho hộ nghèo và 17.647 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo).

2. Chính sách hỗ trợ việc làm:

Ủy ban nhân dân thành phố xác định công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề để chuyển đổi nghề phù hợp là một trong những giải pháp quan trọng để giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện để lao động nghèo tiếp cận các chính sách ưu đãi đối với người nghèo trong việc học nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, tăng thu nhập ổn định cuộc sống. Hàng năm, tổ chức các hội nghị tư vấn đào tạo nghề, giới thiệu việc làm thường xuyên tại thành phố và phường, xã nhằm tăng cường sự kết nối giữa cơ quan quản lý Nhà nước, doanh nghiệp và người lao động, cung cấp những thông tin cần thiết cho lao động chưa có việc làm, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và quân nhân xuất ngũ trở về địa phương tìm kiếm việc làm phù hợp và tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng để nâng cao thu nhập và thoát nghèo; tổ chức nhiều hội nghị đối thoại chính sách giảm nghèo giữa chính quyền với người nghèo tại các phường, xã để kiểm tra, đánh giá chính sách đối với người nghèo tại địa phương, làm cơ sở để tiếp tục thực hiện chính sách bảo đảm phù hợp thực tế. Đã tổ chức 21 đợt tư vấn giới thiệu việc làm, 28 buổi tuyên truyền vận động lao động nghèo học nghề theo cơ cấu kinh tế, ngành nghề phù hợp đặc điểm phát triển kinh tế thành phố cho 829 lao động; qua đó đã kết nối giữa doanh nghiệp với người lao động, cung cấp đầy đủ thông tin thị trường lao động, tuyển dụng lao động, nhất là lao động có thu nhập thấp có cơ hội tìm việc làm phù hợp khả năng, tay nghề; góp phần không làm phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo do thiếu việc làm và thu nhập; đã giới thiệu giải quyết việc làm cho 12.391 lao động, trong đó giới thiệu đưa lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (XKLĐ) năm 2021 là 03/ 20 lao động, do dịch Covid-19 nên không đạt chỉ tiêu kế hoạch; năm 2022 là 22/20 lao động (đạt 110%); 2023 là 37/25 lao động (đạt 148%); tính đến ngày 30/5/2024 là 16/35 lao động (đạt 45,71%).

3. Chính sách hỗ trợ học sinh nghèo về giáo dục - đào tạo:

Trong năm 2021 đến nay đã hỗ trợ 9.966 học sinh nghèo có điều kiện học tập theo quy định từ ngân sách nhà nước với số tiền là 4.911.639.000 đồng (trong đó, miễn, giảm học phí theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP 5.467 học sinh nghèo, cận nghèo với số tiền 2.164.339.000 đồng, hỗ trợ chi phí học tập cho 4.499. học sinh với số tiền 2.747.300.000 đồng). Ngoài ra, hỗ trợ đột xuất 778 học sinh nghèo có điều kiện học tập với số tiền 340.000.000 đồng từ Quỹ Vì người nghèo các cấp.

Hàng năm, từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em hỗ trợ, cấp học bổng cho các em học sinh nghèo, có hoàn cảnh gia đình khó khăn để động viên kịp thời các em cố gắng vươn lên trong học tập và rèn luyện. Trong năm 2021 đến nay, Ủy ban nhân dân thành phố đã trao 450 suất học bổng, trị giá 60.213.920.000 đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích tốt trong học tập.

4. Chính sách ưu đãi tín dụng, vay vốn giải quyết việc làm:

Chính sách ưu đãi tín dụng, vay vốn giải quyết việc làm luôn được Ủy ban nhân dân thành phố và phường, xã quan tâm thực hiện. Đã đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh giải quyết cho vay đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng khác theo các chương trình vay là: 13.188 hộ/lượt, với tổng số tiền 537.615.050.000 đồng, trong đó: Cho vay hộ nghèo: 291 hộ, với tổng số tiền 8.875.000.000 đồng; cho vay hộ cận nghèo: 675 hộ, với tổng số tiền: 21.826.000.000 đồng; vay hộ mới thoát nghèo 5.533 hộ, với tổng số tiền: 197.553.000.000 đồng; vay HSSV có hoàn cảnh khó khăn: 1.810 hộ, với tổng số tiền: 74.926.750.000 đồng; vay nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: 374 hộ, với tổng số tiền: 5.951.000.000 đồng; vay giải quyết việc làm: 4.438 hộ, với tổng số tiền: 193.429.000.000 đồng; vay nhà ở xã hội: 55 hộ, với tổng số tiền: 34.244.570.000 đồng, vay đi làm việc ở nước ngoài: 04 lao động, số tiền 369.730.000 đồng; vay người chấp hành xong án phạt tù: 08 lao động, số tiền 440.000.000 đồng;

5. Chính sách hỗ trợ khác:

Từ năm 2021 đến nay, từ nguồn Quỹ vận động được và vận động cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đã hỗ trợ 28.039 suất quà cho hộ nghèo và hộ cận nghèo, với tổng số tiền là 7.589.185.000 đồng nhân dịp Tết Nguyên đán và đột xuất cho người nghèo khi ốm đau, hoạn nạn.

Từ nguồn Quỹ Vì người nghèo thành phố và phường, xã đã hỗ trợ cải thiện nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở (xây mới, sửa chữa) được 53 căn nhà/ 53 hộ nghèo, hộ cận nghèo với số tiền 2.480.000.000 đồng.

IV. Đánh giá chung:

1. Mặt đạt được:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và của Thành ủy, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ thành phố đến phường, xã; Ủy ban nhân dân thành phố đã kịp thời chỉ đạo và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố. Những chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước được triển khai kịp thời, đầy đủ, đến tận người dân, có hiệu quả và đúng quy định. Những kết quả đạt

được trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2024 góp phần đảm bảo an sinh xã hội và phát triển toàn diện kinh tế - xã hội của thành phố.

2. Một số khó khăn, vướng mắc:

- Việc triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (Dự án 2 và Dự án 3-Tiểu dự án 1) trên địa bàn khó khăn do thành phố không được phép chăn nuôi, diện tích đất sản xuất nông nghiệp bị thu hẹp trong quá trình đô thị hoá.

- Thành phố chủ yếu hỗ trợ các hoạt động kinh doanh, buôn bán, dịch vụ nhỏ lẻ, đa dạng, các thành viên nhóm cộng đồng có quy mô và nhu cầu vốn không giống nhau nên quá trình xây dựng và tổ chức thực hiện dự án gặp khó khăn, nhu cầu sử dụng vốn của từng hộ gia đình, từng dự án thấp dẫn đến việc giải ngân chậm.....

- Tiêu chí "Lao động thu nhập thấp" chưa được hướng dẫn; lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố không nhiều nên việc tổ chức mở lớp đào tạo nghề ngắn hạn khó khăn, công tác giải ngân chậm.

3. Hạn chế:

- Tiến độ giải ngân của toàn thành phố hàng năm chậm so với kế hoạch.
- Công tác kiểm tra, giám sát của một số địa phương chưa chặt chẽ; nhất là công tác kiểm tra, giám sát đối với các hộ dân sau khi giải ngân một lần vốn hỗ trợ thực hiện dự án, dẫn đến một số hộ dân không thực hiện dự án, thực hiện không đúng mục đích phải đề xuất thu hồi vốn hỗ trợ một số trường hợp.

V. Đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo CTMTQGGN tỉnh:

- Phân bổ kinh phí phù hợp với điều kiện của từng địa phương trên cơ sở đăng ký để tránh nguồn vốn được cấp mà không có đối tượng thực hiện, giải ngân không hết, không phát huy được hiệu quả.

VI. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian đến:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ Phan Rang - Tháp Chàm về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025.

2. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và trong các tầng lớp nhân dân nhằm khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát nghèo.

4. Hướng dẫn hộ dân thực hiện các dự án, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn vốn đã được hỗ trợ thời gian qua và tham gia dự án chương trình trong thời gian đến.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo từ thành phố đến cơ sở, gắn thực hiện Chương trình với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tạo sự chủ động trong quá trình lập kế hoạch, điều hành quản lý hoạt động của Chương trình đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả.

6. Tổ chức thực hiện lồng ghép có hiệu quả các Chương trình, dự án trên địa bàn; huy động nguồn lực của toàn xã hội để hỗ trợ người nghèo. Tập trung thực hiện các tiểu dự án, dự án thành phần thuộc Chương trình, đảm bảo giải ngân các nguồn vốn có hiệu quả, nâng cao thu nhập, ổn định đời sống cho người nghèo.

7. Tiếp tục huy động nguồn lực của toàn xã hội cùng chia sẻ với chính quyền, Mặt trận, đoàn thể để thực hiện chính sách giảm nghèo. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người nghèo trên địa bàn gắn với thực hiện tốt chính sách tín dụng ưu đãi; bảo hiểm y tế; chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm; chính sách miễn giảm học phí cho học sinh, sinh viên; hỗ trợ cải thiện nhà ở (từ nguồn quỹ Vì người nghèo các cấp); tạo điều kiện để người nghèo tiếp cận tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản mà hộ nghèo đang thiếu hụt.

8. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm theo quy định trên địa bàn thành phố; đánh giá nguyên nhân giảm nghèo và xác định các tiêu chí thiếu hụt đa chiều để thực hiện chính sách giảm nghèo cho những năm tiếp theo.

9. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát và định kỳ báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện chương trình, chính sách giảm nghèo để phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ và đúng quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Lao động-TBXH tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT và PCT UBND thành phố;
- Thành viên BCĐ các CTMTQG thành phố;
- Phòng LĐTBXH thành phố;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu. VT

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Quang